4. Gegen die Seligkeit, die das N. T. verheißt, erhoben sie die Beschuldigung, sie verdiene diesen Namen nicht, sie sey keine der wahren Religion würdige. Die alttestamentliche Religion ist nicht fähig, ihre Verehrer zu beseligen, weil sie sie nicht zu wahrer Tugend und Frömmigkeit bilden kann. Selbst die Stammväter des jüdischen Volks verdanken die Seligkeit, die ihnen nach dem Glauben der Christen zu Theil geworden seyn soll, nicht ihrer Religion. *Absit nos quidem, sagt Faustus XXXIII, 1., cuidam invidere mortalium, quem Deus forte miseratione respiciens sua de perditione unquam reduxerit ad salutem: sed hoc sane nos ejus esse jam clementiae ponimus, qui misertus sit, non illius meriti, cujus fuisse negare non possis improbarem vitam: ac per hoc et Judaeorum patres, Abraham scilicet et Isaac et Jacob, si est hoc pro certo de iisdem Christi testimonium, quod affertis, quanquam fuerunt ipsi quidem flagitiosissimi, ut fere Moses indicat, eorum pronepos, sive quis alius historiae hujus conditor est, quae dicitur Geneseos, qui eorum vitas nobis odio omni fastidioque dignissimas scripsit, sint tamen et ipsi jam in regno coelorum, sint in loco, quem nec crediderant unquam, nec speraverant, ut fere ex eorum liquido libris apparet, dummodo tamen constet, vobis etiam confitentibus, longo intervallo, de terra ac poenali inferorum custodia, ubi se vitae merito coercerant, a Christo Domino nostro liberatos, per ejus scilicet mysticam passionem pervenire ad hoc ipsum potuisse, si pervenerunt, quod scriptum de iis est.* Was das N. T. seinen Verehrern verheißt, ist bloß ein irdisches, sinnliches Glück, das kein Verehrer der wahren Religion sich wünschen kann. *Tam misera ejus, et corporalis, ac longe ab animae commodis haereditas est, ut post beatam illam novi Testamenti pollicitationem, quae coelorum mihi regnum et vitam*

perpetuam repromittit, etiam si gratis eam mihi testator suus ingereret, fastidirem. Kann man aber an der Erbschaft, die das N. T. verheißt, keinen Antheil haben, so muß man sich von der alttestamentlichen Religion überhaupt losagen. *Improbilas enim haec quidem nimia est, usurpare tabulas, quae testentur exhaeredatum.* Faustus bey Aug. IV, 1.

So wenig aber die Manichäer in allen diesen Beziehungen mit der alttestamentlichen Religion sich befreundeten konnten, so konnten sie doch auf der andern Seite nicht alles in ihr verwerfen, sie mußten anerkennen, daß sie manche Gesetze enthalte, welchen sie selbst ihren Beifall geben müssen, und daß sich durch das Ganze ein hellerer, wenn auch auf die vielfachste Weise verdunkelter Lichtstrahl hindurchziehe. Wie der Verfasser der Elementinischen Homilien, um die Götlichkeit des N. T. gegen dieselben Anthropopathismen und anstößigen Vorstellungen und Lehren, die die Manichäer gegen dasselbe geltend machten, zu rechtfertigen, die Voraussetzung zu Hülfe nahm, es sey in die heilige Schrift nach Moses soviel Falsches eingemischt worden (zwar durch Veranstellung des Urgen, aber doch mit gutem Grunde, damit die erkannt werden, die das gegen Gott Geschriebene gerne hören, und die, die es nicht ertragen können, Hom. II, 38.), so gelten auch die von den Manichäern erhobenen Vorwürfe nicht sowohl der Religion selbst und ihrem Urheber, als vielmehr nur den Verfassern der Schriften. Darüber spricht sich Faustus XXII, 1. f. sehr bestimmt aus: *Minime quidem nos hostes sumus, aut inimici legis ac prophetarum, sed nec ullius omnino, adeo ut, si modo per ipsos vos liceat, simus parati, fateri, falsa illa omnia esse, quae de eis scripta sunt, et quorum causa videntur nobis exosi: sed enim vos repugnatis, et scriptoribus assentiendo vestris in orimen forsitan prophetas innocentes adducitis, infamatis pa-*

triarchas, dedecoratis et legem, atque, quod sit stultius, vultis et scriptores vestros non esse mendaces, et eos tamen religiosos ac sanctos, quorum sic flagitia et turpes conscripserint vitas. Quod quia utrumque constare non potest, oportet enim aut hos fuisse malos, aut illos mendaces et falsos, age, si libet, assensu communi scriptoribus damnatis, defensionem suscipiamus legis et prophetarum. Legem autem non dico ego, non circumcisionem, nec sabbatha, et sacrificia, ceteraque hujusmodi Judaeorum, sed eam, quae vere sit lex, id est, non occides, non moechaberis, non pejerabis et cetera. Cui quia olim diffamatae in gentibus, id est, ex quo mundi hujus creatura consistit, Hebraeorum scriptores irruentes, tanquam lepram et scabiem, abominanda haec sua et turpissima praecepta commiscuerunt, quae ad peritomen spectant, et sacrificia, age, si es pro certo et tu amicus legis, damna eos mecum, qui hanc violare ausi sunt hac commixtione inconvenientium eidem praeceptorum. — Quare constat, haec, ut dixi, non esse legem, sed legis potius maculas et scabiem, quae si damnantur a nobis, damnantur ut falsa, non ut legitima. Nec tangit convicium hoc legem, nec legis auctorem Deum, sed eos, qui hunc et illam nefariis suis religionibus inscripserunt. Ut autem interdum legis nos reverendum nomen, cum Judaica praecepta persequimur, lacessamus, vestro fit vitio, qui inter Hebraicas institutiones et legem nullam vultis esse discrimen, alioquin reddite legi propriam dignitatem, Israeliticam autem ab eadem turpitudines, tanquam verrucas, incidite, deformationis ejus crimen scriptoribus vestris imputate, et statim videbitis, nos Judaismi inimicos fuisse, non legis. — Puniantur scriptores, damnentur eorum libri, purgetur propheticum nomen indigna fama, gravitati atque censurae suae patriarcharum reddatur auctoritas.

Was demnach die Manichäer im N. T. verwarfen, ist nur das Judenthum, als Inbegriff der der hebräischen Nation eigenthümlichen Geseze und Institutionen. Von diesen aber ist wohl zu unterscheiden ein erst durch die Satzungen des Judenthums entstelltes und verfälschtes älteres, reineres Gesez, welchem namentlich die Hauptgebote des Decalogus angehören, eine ursprüngliche göttliche Offenbarung, eine Urreligion, die so alt ist als das Menschengeschlecht (*lex diffamata in gentibus, id est, ex quo mundi hujus creatura consistit*), von welcher sich daher ohne Zweifel nicht bloß im Judenthum, sondern auch im Heidenthum einzelne Ueberreste erhalten und fortgepflanzt haben. Für die Organe und Ueberlieferer dieser Urreligion hielten auch die Manichäer die in den hebräischen Urkunden genannten frommen Menschen der ältesten Vorzeit, den Enoch und Seth und andere, ihnen ähnliche. Diese waren es, die das göttliche Gesez von Lichtengeln empfangen, damit die Roheit der Menschen gemildert, und Sitte und Ordnung begründet würde. *Haec (praecepta: non occides, non moechaberis; non pejerabis) erant antiquitus in nationibus, ut est in promptu probare, olim permulgata per Enoch et Seth, et ceteros eorum similes justos, quibus eadem illustres tradiderint angeli, temperandae in hominibus gratia feritatis.* Faustus bei Aug. XIX, 3. Dieses Gesez, das in der jüdischen Nation die Patriarchen und Propheten, welchen nur die lügenhaften Schriftsteller soviel Unheiliges aufbürden, in seiner Heiligkeit erhielten, meinte Christus, wenn er von sich sagte, daß er nicht gekommen sey, das Gesez und die Propheten aufzulösen, sondern zu erfüllen. Man müsse nemlich ein dreifaches Gesez unterscheiden, das der Hebräer, das der Apostel das Gesez der Sünde und des Todes nenne, das der Heiden, das er Röm. 2, 14. das Naturgesez heiße, und das Gesez der Wahrheit, das er Röm 8, 2. meine. Ebenso gebe es drei-